
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 53 del 10/05/2012  

 Raccolta Ufficiale  

 N.   709 

 del 03/08/2012
 
OGGETTO:  Impegno di spesa per ospitalità minori in strutture educative – assistenziali. 

Liquidazione fatture. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che sono di competenza dei Comuni gli interventi di natura assistenziale in 
favore dei minori ospiti di strutture educative e/o comunità residenziali riconosciute sul territorio 
comunale, disposti con provvedimento del Tribunale per i Minorenni o con ordinanze sindacali; 
 che questo Comune annovera, tra gli assistiti, cittadini ospiti di strutture educative e/o  
comunità residenziali come risulta dagli atti del competente ufficio; 
 che la prevenzione è presupposto necessario per la tutela dei minori, e consiste nel far sì 
che essi non subiscano involuzioni fisiche e psichiche  e non cadano in esperienze negative; 
 considerato che l’intervento di affido familiare risulta non adeguato alle loro problematiche, 
che il vivere in un ambito comunitario in cui è assicurato il coinvolgimento con un vissuto familiare, 
pur con regole e modalità che possono essere diverse da quelle tipiche dell’affido, viene ritenuto 
più confacente ai casi affidati al Servizio Sociale; 
 che l’inserimento di 14 minori in comunità educative è una strategia che si realizza 
ponendo i minori nella condizione di difendersi dai pericoli e di superare le difficoltà, causate anche 
da situazioni socio-ambientali; 
 che dalle relazioni dell’Assistente Sociale competente per materia, e referente della Legge 
149/2001, agli atti del competente Servizio Sociale del Comune, risulta elemento fondamentale 
l’allontanamento dei minori dall’ambiente ove gli stessi risiedono; 
 viste le seguenti fatture presentate dalle strutture educative: 
 

1) Istituto“Saverio De Bellis”  – di Castellana Grotte con sede in Via Saverio De Bellis n. 20: 
    - nota n. 03 del 02/03/12 (periodo dal 01/1/12 al 29/02/12) L. T., T. e G. di €   12.960,00  
    - nota n. 10 del 02/03/12 (periodo dal 01/1/12 al 29/02/12) n. 8 minori di €      8.880,72  
    - nota n. 17 del 03/05/12 (periodo dal 01/3/12 al 30/04/12) L. T., T. e G. di €   13.176,00  
    - nota n. 24 del 03/05/12 (periodo dal 01/3/12 al 30/04/12) n. 8 minori di €      7.767,84 = € 42.784,56 
 

2) Comunità Educativa Integrata “L’Argonauta” c/o Istit. Sacro Cuore 
    Opera Don Guanella di Fasano con sede in Via Matarano n. 1: 
    - nota n. 07 del 31/03/12 (periodo dal 01/01/12 al 31/03/12) F.E.  di €     7.016,10 = €    7.016,10 
 

3) Coop. Soc. “OASI” a r.l.onlus di Mesagne (BR) con sede in Via Brodolini n. 57: 
    - fatt. n. 07/12 (gen. 2012) D’A.C. + N.    di €    4.320,16   
    - fatt. n. 44/12 (feb.  2012) D’A.C. + N.    di €    4.041,44   
    - fatt. n. 60/12 (mar. 2012) D’A.C. + N.    di €    4.320,16 
    - fatt. n. 76/12 (apr.  2012) D’A.C. + N.    di €    4.180,80 = €   16.862,56 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



                                totale €   66.663,22                           
 

 
 
 
 ritenuto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa e alla liquidazione delle fatture 
essendo intervenuto il previo riscontro da parte dell’assistente sociale della effettiva presenza dei 
minori  presso gli istituti sopra citati; 

viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
visto il D. Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di assumere impegno di spesa di €. 66.663,22, sul competente Cap.1342.00 del Bilancio 2012, 
Codice  Siope  1333, epigrafato: “Minori oggetto di provvedimenti autorità giudiziaria rette comunità 
familiare e affido familiare”, quota necessaria a soddisfare l’onere del pagamento della retta di 
ricovero di minori cittadini presso strutture educative e/o comunità residenziali, relativamente 
all’anno 2012, i cui nominativi, nel rispetto del D.Lgs. recante norme in materia di protezione dei 
dati personali, vengono indicati in apposito distinto elenco che verrà trasmesso agli uffici competenti; 
 
2) di liquidare e contestualmente pagare in favore delle strutture educative, nei limiti dell’impegno 
di spesa, le fatture sopra richiamati, per complessive di € 66.663,22, regolarmente vistate 
dall’Assistente Sociale; 
 
3) di imputare la somma di € 66.663,22, al Cap.1342.00 del Bilancio di previsione 2012, codice 
Siope 1333, epigrafato: “Minori oggetto di provvedimenti autorità giudiziaria rette comunità 
familiare e affido familiare”, impegnata con il presente atto. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
        Modesto De Luca 

   Il Responsabile ad interim del III Servizio 
f.to (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 

 
 

  
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 10/05/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 632/2012   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 

 
  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Castellana Grotte in data odierna per rimanervi cinque giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
Castellana Grotte, 03 Agosto 2012

 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




